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ANEXO 2 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964
DEMONSTRAÇÃO DA NATUREZA DE DESPESA POR ÓRGÃO - CONSOLIDADO

Até o mês 12/2023

Adendo III, à Portaria SOF n° 08, de 04 de fevereiro de 1985 R$ 1,00

Órgão: 01 - PODER LEGISLATIVO

Categoria EconômicaDesdobramentoEspecificaçãoCódigo Grupo

3 Despesas correntes 860.791,85

3.1 Despesas com Pessoal e Encargos Sociais 612.960,74

3.1.90 Aplicações Diretas

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 510.414,82

3.1.90.13 Obrigações Patronais 102.545,92

3.3 Outras Despesas Correntes 247.831,11

3.3.90 Aplicações Diretas

3.3.90.14 Diárias - Civil 8.300,00

3.3.90.30 Material de Consumo 21.441,64

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 218.089,47

4 Despesas de capital 28.003,68

4.4 Investimentos 28.003,68

4.4.90 Aplicações Diretas

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 28.003,68

888.795,53TOTAL ÓRGÃO:

Órgão: 02 - EXECUTIVO

Categoria EconômicaDesdobramentoEspecificaçãoCódigo Grupo

3 Despesas correntes 13.241.605,13

3.1 Despesas com Pessoal e Encargos Sociais 7.670.405,17

3.1.90 Aplicações Diretas

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

3.1.90.11.02 Vencimentos e Salários (RGPS) 6.552.028,25

3.1.90.13 Obrigações Patronais 1.098.724,97

3.1.90.91 Sentenças Judiciais 14.503,71

3.1.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 5.148,24

3.2 Juros e Encargos da Dívida 11.627,01

3.2.90 Aplicações Diretas

3.2.90.21 Juros sobre a Dívida por Contrato 11.627,01

3.3 Outras Despesas Correntes 5.559.572,95
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Órgão: 02 - EXECUTIVO

Categoria EconômicaDesdobramentoEspecificaçãoCódigo Grupo

3.3.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos

3.3.50.41 Contribuições 50.931,00

3.3.71 Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio

3.3.71.70 Rateio pela Participação em Consórcio Público 7.200,00

3.3.90 Aplicações Diretas

3.3.90.14 Diárias - Civil 28.200,00

3.3.90.18 Auxílio Financeiro a Estudantes 63.689,13

3.3.90.30 Material de Consumo

3.3.90.30.01 Combustíveis e Lubrificantes Automotivos 395.750,52

3.3.90.30.07 Gêneros de Alimentação 185.170,73

3.3.90.30.14 Material Educativo e Esportivo 38.874,50

3.3.90.30.15 Material para Festividades e Homenagens 9.734,00

3.3.90.30.16 Material de Expediente 72.237,38

3.3.90.30.22 Material de Limpeza e Produção de Higienização 166.632,32

3.3.90.30.23 Uniformes, Tecidos e Aviamentos 34.740,63

3.3.90.30.24 Material para Manutenção de Bens Imóveis 316.052,12

3.3.90.30.26 Material Elétrico e Eletrônico 183.586,71

3.3.90.30.39 Material para Manutenção de Veículos 210.746,25

3.3.90.30.41 Material para Utilização em Gráfica 20.589,38

3.3.90.30.99 Outros Materiais de Consumo 4.553,20

3.3.90.31 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 47.105,00

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 17.400,05

3.3.90.35 Serviços de Consultoria 72.000,00

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.3.90.36.15 Locação de Imóveis 31.380,00

3.3.90.36.99 Outros Servicos de Pessoa Fisica 23.930,00

3.3.90.37 Locação de Mão-de-obra 1.289.761,25

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

3.3.90.39.13  MANUTENCAO E CONSERVACAO DE BENS IMOVEIS 4.095,00

3.3.90.39.15 Tributos a Conta do Locatario ou Cessionario 427,20

3.3.90.39.17 Manutenção e Conservação de Máquinas e Equipamentos 1.950,00

3.3.90.39.18 Serviços de Estacionamento de Veículos 14.198,40

3.3.90.39.19 Manutenção e Conservação de Veículos 91.224,09

3.3.90.39.23 Festividades e Homenagens 15.500,00

3.3.90.39.25 Taxa de Administração 37.103,94

3.3.90.39.28  SERVICOS DE ENERGIA ELETRICA 196.364,61
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Órgão: 02 - EXECUTIVO

Categoria EconômicaDesdobramentoEspecificaçãoCódigo Grupo

3.3.90.39.33 Serviços Técnicos Profissionais (Exceto de Engenharia e Afins) PJ 199.980,00

3.3.90.39.43 Serviços de Energia Elétrica 1.238,95

3.3.90.39.44 Serviços de Água e Esgoto 55.613,67

3.3.90.39.58 Serviços de Telefonia Sem Pacote de Dados 2.624,98

3.3.90.39.59 Serviços de Áudio, Vídeo e Foto 29.400,00

3.3.90.39.63 Serviços Gráficos 81,88

3.3.90.39.65 Serviços de Apoio ao Ensino 9.608,00

3.3.90.39.69 Seguros em Geral 50.612,40

3.3.90.39.99 Outros Servicos de Terceiros, Pessoa Juridica 1.283.548,71

3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 238.949,75

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 5.662,06

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 51.125,14

4 Despesas de capital 1.825.109,17

4.4 Investimentos 674.513,57

4.4.90 Aplicações Diretas

4.4.90.30 Material de Consumo 68.724,19

4.4.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 61.810,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 494.756,47

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente

4.4.90.52.03  APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICACAO 5.580,00

4.4.90.52.13  INSTRUMENTOS MUSICAIS E ARTISTICOS 17.035,00

4.4.90.52.15  MAQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGETICOS 9.020,00

4.4.90.52.17  EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E FOTO 7.731,00

4.4.90.52.34 Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos 9.856,91

4.6 Amortização da Dívida 1.150.595,60

4.6.90 Aplicações Diretas

4.6.90.71 Principal da Dívida Contratual Resgatado 1.150.595,60

15.066.714,30TOTAL ÓRGÃO:

Órgão: 03 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE IPUEIRA

Categoria EconômicaDesdobramentoEspecificaçãoCódigo Grupo

3 Despesas correntes 4.925.048,96

3.1 Despesas com Pessoal e Encargos Sociais 2.632.092,63

3.1.90 Aplicações Diretas

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

3.1.90.11.02 Vencimentos e Salários (RGPS) 2.155.452,08
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Órgão: 03 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE IPUEIRA

Categoria EconômicaDesdobramentoEspecificaçãoCódigo Grupo

3.1.90.13 Obrigações Patronais 285.438,23

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 183.705,21

3.1.90.91 Sentenças Judiciais 6.774,11

3.1.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 723,00

3.3 Outras Despesas Correntes 2.292.956,33

3.3.71 Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio

3.3.71.70 Rateio pela Participação em Consórcio Público 14.400,00

3.3.90 Aplicações Diretas

3.3.90.14 Diárias - Civil 50.850,00

3.3.90.30 Material de Consumo

3.3.90.30.01 Combustíveis e Lubrificantes Automotivos 228.361,94

3.3.90.30.04 Gás Engarrafado 20.032,00

3.3.90.30.07 Gêneros de Alimentação 66.949,41

3.3.90.30.09 Material Farmacológico 265.848,60

3.3.90.30.10 Material Odontológico 1.451,79

3.3.90.30.16 Material de Expediente 42.958,24

3.3.90.30.18 Materiais e Médicamentos para Uso Veterinário 624,00

3.3.90.30.22 Material de Limpeza e Produção de Higienização 49.220,94

3.3.90.30.23 Uniformes, Tecidos e Aviamentos 17.394,40

3.3.90.30.24 Material para Manutenção de Bens Imóveis 15.173,55

3.3.90.30.25 Material para Manutenção de Bens Móveis (Exceto Veículos) 8.400,00

3.3.90.30.28 Material de Proteção e Segurança 792,00

3.3.90.30.29 Material para Áudio, Vídeo e Foto 3.108,64

3.3.90.30.35 Material Laboratorial 5.659,28

3.3.90.30.36 Material Hospitalar 62.590,31

3.3.90.30.39 Material para Manutenção de Veículos 40.046,46

3.3.90.30.41 Material para Utilização em Gráfica 3.705,29

3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 68.283,80

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 250,00

3.3.90.35 Serviços de Consultoria 37.200,00

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.3.90.36.30 Serviços Médicos e Odontológicos 277.954,00

3.3.90.36.99 Outros Servicos de Pessoa Fisica 221.370,77

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

3.3.90.39.11  LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 1.500,00

3.3.90.39.17 Manutenção e Conservação de Máquinas e Equipamentos 1.200,00
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Órgão: 03 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE IPUEIRA

Categoria EconômicaDesdobramentoEspecificaçãoCódigo Grupo

3.3.90.39.19 Manutenção e Conservação de Veículos 10.778,04

3.3.90.39.25 Taxa de Administração 7.866,90

3.3.90.39.28  SERVICOS DE ENERGIA ELETRICA 62.235,60

3.3.90.39.31 Serviços Médico-Hospitalares Prestados na Atenção Básica 1.413,00

3.3.90.39.44 Serviços de Água e Esgoto 5.421,48

3.3.90.39.50 Serviços Médico-Hospitalar, Odontológico e Laboratoriais 434.839,33

3.3.90.39.58 Serviços de Telefonia Sem Pacote de Dados 4.183,64

3.3.90.39.69 Seguros em Geral 10.938,39

3.3.90.39.99 Outros Servicos de Terceiros, Pessoa Juridica 247.592,06

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 2.362,47

4 Despesas de capital 381.185,25

4.4 Investimentos 381.185,25

4.4.90 Aplicações Diretas

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente

4.4.90.52.08 Aparelhos, Equip., Utens. Médico-Odontológico, Labor. e Hospitalar 78.295,25

4.4.90.52.27  VEICULOS DIVERSOS 299.900,00

4.4.90.52.34 Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos 2.990,00

5.306.234,21TOTAL ÓRGÃO:

Órgão: 04 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE IPUEIRA

Categoria EconômicaDesdobramentoEspecificaçãoCódigo Grupo

3 Despesas correntes 847.764,49

3.1 Despesas com Pessoal e Encargos Sociais 510.382,64

3.1.90 Aplicações Diretas

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

3.1.90.11.02 Vencimentos e Salários (RGPS) 431.428,84

3.1.90.13 Obrigações Patronais 78.953,80

3.3 Outras Despesas Correntes 337.381,85

3.3.90 Aplicações Diretas

3.3.90.14 Diárias - Civil 7.965,00

3.3.90.30 Material de Consumo

3.3.90.30.01 Combustíveis e Lubrificantes Automotivos 18.701,41

3.3.90.30.07 Gêneros de Alimentação 53.817,65

3.3.90.30.14 Material Educativo e Esportivo 1.442,00

3.3.90.30.15 Material para Festividades e Homenagens 5.000,00

3.3.90.30.16 Material de Expediente 11.915,23
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Órgão: 04 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE IPUEIRA

Categoria EconômicaDesdobramentoEspecificaçãoCódigo Grupo

3.3.90.30.21 Material de Copa e Cozinha 0,01

3.3.90.30.22 Material de Limpeza e Produção de Higienização 36.170,89

3.3.90.30.23 Uniformes, Tecidos e Aviamentos 13.422,63

3.3.90.30.24 Material para Manutenção de Bens Imóveis 12.740,56

3.3.90.30.39 Material para Manutenção de Veículos 12.459,04

3.3.90.30.41 Material para Utilização em Gráfica 4.555,70

3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 11.250,00

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

3.3.90.36.15 Locação de Imóveis 30.360,00

3.3.90.36.99 Outros Servicos de Pessoa Fisica 6.913,76

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

3.3.90.39.19 Manutenção e Conservação de Veículos 7.672,81

3.3.90.39.25 Taxa de Administração 2.500,00

3.3.90.39.28  SERVICOS DE ENERGIA ELETRICA 17.971,24

3.3.90.39.43 Serviços de Energia Elétrica 1.051,52

3.3.90.39.44 Serviços de Água e Esgoto 3.034,66

3.3.90.39.58 Serviços de Telefonia Sem Pacote de Dados 4.032,89

3.3.90.39.99 Outros Servicos de Terceiros, Pessoa Juridica 66.215,23

3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 4.629,74

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 3.559,88

4 Despesas de capital 113.286,93

4.4 Investimentos 113.286,93

4.4.90 Aplicações Diretas

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 1.699,00

4.4.90.52.06 Aparelhos e Equipamentos de Comunicação 3.798,00

4.4.90.52.12 Aparelhos e Utensílios Domésticos 1.570,00

4.4.90.52.27  VEICULOS DIVERSOS 94.990,00

4.4.90.52.34 Máquinas, Utensílios e Equipamentos Diversos 11.229,93

961.051,42TOTAL ÓRGÃO:

TOTAL GERAL: 22.222.795,46
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Órgão: 04 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE IPUEIRA

Categoria EconômicaDesdobramentoEspecificaçãoCódigo Grupo

RESUMO

ValorÓrgão Descrição

01 PODER LEGISLATIVO 888.795,53

02 EXECUTIVO 15.066.714,30

03 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE IPUEIRA 5.306.234,21

04 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE IPUEIRA 961.051,42

TOTAL GERAL: 22.222.795,46

IPUEIRA - RN, 5 de março de 2024

JOSE MORGANIO PAIVA
Prefeito Municipal

JOACK MEDEIROS MORAIS
CONTADOR
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